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Abstrakt

Pro snadnější výběr vhodné varianty rekonstrukce vodního díla Harcov, plánované

na roky 2019 - 2021, byl ve vodohospodářské laboratoři Fakulty stavební postaven

fyzikální hydraulický model s celkem 30 variantami řešení. Pro porovnání jednotlivých

variant byly měřeny a následně vyhodnoceny rychlosti proudění na konci úpravy a také

hloubky vody na jednotlivých stupních kaskády.

Výsledky této práce umožňují výběr vhodné úpravy bezpečnostního přelivu

i podhrází s ohledem na vývoj hloubek a rychlostí v měřeném profilu tak, aby vodní

dílo Harcov splňovalo požadavky na bezpečnost VD II. stupně za povodní.

Klíčová slova

Fyzikální model, přehrada, bezpečnostní přepad, spodní výpust

Abstract

To facilitate the selection of the appropriate option of reconstruction of the Harcov

dam, planned for the years 2019 - 2021, a physical hydraulic model with a total of 30

solutions has been built in the water management laboratory of the Faculty of Civil

Engineering. For the comparison of the individual options, the flow velocity at the end

of the reconstruction and also the depth of water at each stage of the cascade have been

measured and subsequently evaluated.

The results of this thesis allow the selection of suitable modifications of the

emergency spillway and downstream apron with regard to the development of depths

and velocities in the measuring profile so that the Harcov dam meet the requirements

for the safety of dam II. category during the flood.
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1 ÚVOD

Vodní dílo Harcov, patřící do soustavy přehrad pro regulaci odtokových poměrů

v povodí Lužické Nisy, z počátku 20. století, je podle zpracovaného posudku

bezpečnosti vodního díla za povodní (2006) nevyhovující.

Rekonstrukce plánovaná na roky 2019 – 2021 by měla zajistit bezpečné převedení

extrémních povodí. Pro snadnější výběr vhodné varianty rekonstrukce vodního díla

Harcov, byl ve vodohospodářské laboratoři fakulty stavební postaven fyzikální

hydraulický model s celkem 30 variantami řešení. Pro porovnání jednotlivých variant

byly měřeny a následně vyhodnoceny rychlosti proudění na konci úpravy a také výšky

hladiny vody v nádrži a na jednotlivých stupních kaskádového skluzu.

Výsledky této práce umožňují výběr vhodné manipulace a úpravy bezpečnostního

přelivu i podhrází s ohledem na vývoj hloubek a rychlostí v měřeném profilu tak,

aby vodní dílo Harcov splňovalo požadavky na bezpečnost VD II. stupně za povodní
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2 VODNÍ DÍLO HARCOV

Název stavby: Vodní dílo Harcov

Provozovatel: Povodí Labe, s. p.

Kraj: Liberecký

Okres: Liberec

Tok: Harcovský potok

Č. hydrologického pořadí: 2-04-07-014

Plocha povodí: 15,60 km2

2.1 Historie

Přehrada Harcov byla v katastru města Liberec vybudována v letech 1902 až 1904.

Původně byla postavena na okraji města Liberec, ale postupným rozvojem města

se stala městskou přehradou. Vodní dílo Harcov patří do soustavy přehrad pro regulaci

odtokových poměrů v povodí Lužické Nisy. Podnětem k výstavbě přehrady byly

katastrofální povodně na konci 19. století, zejména povodeň z 30. července 1897,

kdy byl zjištěn nevyšší průtok Harcovským potokem v Liberci 20 m3/s.

Zděná, gravitační, půdorysně zakřivená přehrada s výškou 19 m se nachází

na Harcovském potoce v říčním km 1,68. Stavební práce byly zahájeny v listopadu

1902, skončeny v prosinci 1903. Konečná kolaudace byla provedena dne 29. dubna

1904. Komplexně byla přehrada dokončena v červnu 1904. V listopadu téhož roku

zadržela přehrada povodeň o objemu 230 000 m3. (1)

2.2 Účely vodního díla

Hlavními účely Harcovské přehrady jsou podle platného manipulačního řádu (MŘ):

1) Zmírnění velkých vod a částečná ochrana území ležícího pod nádrží a dalšího

povodí Lužické Nisy před velkými vodami.

2) Zajištění minimálního zůstatkového průtoku pod nádrží.

3) Zajištění odběru pro průmyslovou spotřebu.

4) Energetické využití odtoku z nádrže k výrobě elektrické energie v průběžné

vodní elektrárně, která je součástí vodního díla.
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5) Nadlepšení průtoku při havarijním znečištění vody v toku pod nádrží nebo jeho

přítocích.

6) Individuální rekreace a sportovní rybaření.

2.3 Rozdělení prostoru nádrže

Tab. 1- Rozdělení prostoru nádrže

Vyčleněný prostor
Kóta hladiny Objem Zatopená plocha

[m n. m. (Bpv)] [tis. m
3] [tis. m

2]

Prostor stálého nadržení 364,9 48,50 34,324

Zásobní prostor nádrže 370,5 350,42 101,249

Celkový ovladatelný prostor 372,9 630,00 133,860

Ochranný neovladatelný prostor 373,4 56,89 140,654

Celkový prostor 373,4 686,89 140,654

2.4 Popis vodního díla

Vodní dílo Harcov se skládá z těchto základních objektů:

Tab. 2 - Objekty vodního díla Harcov

Č. obj. Objekt

1 Vzdouvací objekt (zděná hráz)

2 Spodní výpusti (2x DN 800)

3 Bezpečnostní přeliv

4 Malá vodní elektrárna

5 Odběrné potrubí

6 Štěrková zdrž

7 Rozdělovací objekt

Pro účely výzkumu jsou významné pouze objekty 1-3, zbylé již proto dále nejsou

zmiňovány.

2.4.1 Hráz

Vzdouvací objekt tvoří gravitační hráz zděná z lomového kamene, půdorysně

zakřivená (R = 120 m v hraně vzdušního líce).
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Založení hráze

Hrázové zdivo je založeno na skalním podkladě (hrubozrnná liberecká žula). Jedná

se o porfyrickou biotonickou žulu.

Zdravá skála byla nalezena v hloubce 4 až 6 m pod terénem. Základová spára byla

očištěna tlakovou vodou. Veškeré trhliny byly zality cementotrasovou maltou

a v místech, „kde toho bylo třeba“ byly vybetonovány zazubené základy. Při výkopu

se v podloží objevila řada pramenů a průsaků z okolního terénu, které podchytila drenáž

o průměru 100-150 mm, položená před návodním lícem zdi. Takto svedená voda

se přečerpávala do potoka před hrází. Později po vyzdění hráze byl prostor mezi lícem

zdiva a skálou vyplněn cementotrasovým betonem. Z drenáže byla voda vyčerpána

a zalita cementovým mlékem. Jen některé silnější prameny byly svedeny do příčné

chodby spodních výpustí.

Utěsnění na základové spáře hráze nebo v jejím podloží se neprováděla. Injekční

práce v dnešním pojetí ještě nebyly v té době používány. Určité těsnící účinky dále mají

úpravy u návodní paty hráze a návodní předsyp.

Těsnění podloží nebylo provedeno ani v dalším provozu VD.

Současné parametry hráze

Kóta koruny hráze 373,90 m n. m.

Délka koruny hráze 157 m

Šířka koruny hráze 4,5 m

Šířka hráze v patě 16,1 m

Max. výška hráze nad terénem cca 13,0 m

Max. výška hráze nad zákl. spárou 19,0 m

Sklon návodního líce 1:0,125, od kóty 362,90 m n. m. přechází

ke dnu mírným obloukem až do sklonu 1:0,5

Sklon vzdušního líce 1:0,4 plynule se mění směrem ke dnu

až do sklonu 1:0,75
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Na návodní straně před zděnou částí hráze je ochranný předsyp krytý kamenným

násypem s urovnaným povrchem ve sklonu 1:2 vyvedeným do kóty 368,60 m n. m.

Materiál hráze

Zdivo hráze je z místního lomového kamene (žula) zděné na maltu cementotrasovou

(objemově 1:1). Složení malt: cementová 1:3, trasová (1,5 dílu trasu, 1 dílu vápna,

1,75 dílu písku). Jednotlivé kameny byly před uložením do zdiva očištěny drátěnými

kartáči a proudem vody o tlaku min. 2 atm. Měrná váha zdiva je cca 2300 kg/ m3.

Těsnění hráze

Zdivo návodního líce je omítnuto 25 mm silnou cemento-trasovou omítkou v poměru

3 : 1 až do výše 1 m pod horní hranu přesypu (369,50) a opatřeno dvojnásobným

nátěrem siderostenu. Siderostenový nátěr přechází u návodní paty do betonu, který

vyplňuje drenážní zářez. Od kóty 369,50 m n. m. ustupuje návodní líc o 0,60 cm a byly


[…]


spodní výpusti je lepší variantou M12. Celkově je vhodnější varianta s prohloubeným

vývarem, proud je stabilnější, protože k utlumení energie došlo hned za výpustí.

37

5.3.3 Pravá spodní výpust

Q1/2
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Qmax

Všechny varianty konstrukčních úprav podhrází vykazují pro poloviční vyhrazení

pravé spodní výpusti (Q = 4,9 m3
·s−1) nejvyšší rychlosti u dna, především v patách
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břehů. Pokusy M31 a M32 mají ve dně nejmenší naměřené rychlosti, ale zatěžování

břehových pat je nevyrovnané. Dnová hrana pravého břehu (ve směru toku) je tedy více

namáhána. V pokusu M25 byly u dna naměřeny rychlosti vyšší, ale rychlostní profil

je souměrný a po celé výšce dochází k rovnoměrnému namáhání.

Tab. 10 - Srovnání rychlostí od pravé spodní výpusti pro Q1/2

Pokus
Rychlost [m·s−1]

Pravá hrana dna Levá hrana dna

M31 0,82 0,99

M32 0,66 1,03

M25 1,07 1,07

Většina variant při navýšení průtoku na maximum (9,9 m3
·s−1) změní tvar

rychlostního pole tak, že nejvyšší rychlosti se nachází u hladiny. Varianty M27, M28,

M29 a M31 dosahují nejnižších rychlostí ze všech 16 řešení. U varianty M31 došlo

vůbec k největšímu utlumení a nejvyšší měřená rychlost je 1,36 m·s−1.

5.3.4 Obě spodní výpusti

Q1/2

Qmax

Při odpouštění polovičního možného průtoku oběma spodními výpustmi

(11,9 m3
·s −1), stejně jako při odpouštění maximálního průtoku (23,7 m3

·s −1) jsou

rozdíly mezi variantami M9 a M14 nepříliš významné a obě lze hodnotit jako vhodné.

Varianta M6 není vhodná kvůli oblastem s vyššími rychlostmi na dně.
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5.3.5 Přeliv a spodní výpusti

Q20

Q50

Q100

Q10.000

Pro případ požadavku na současné zapojení jak bezpečnostního přelivu, tak spodních

výpustí byly proměřeny pokusy M18, M19 a M20, během nichž jsou spodní výpusti

otevřené na maximum, a zbytek průtoků je převáděn přes bezpečnostní přeliv.

Na pokusech se ukázalo, že pro různě četné průtoky je třeba jiného režimu

manipulace. S ohledem na nejnižší vykazované rychlosti a jejich rozložení v průtočném

profilu jsou nejlepší tyto varianty:

Q20 – zapojení bezp. přelivu a pravé spodní výpusti otevřené na maximum (M19)

Q50 – zapojení bezp. přelivu a levé spodní výpusti otevřené na maximum (M18)

Q100 – zapojení bezp. přelivu a obou spodních výpustí na maximum (M20)
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Q10.000 – zapojení bezp. přelivu a pravé spodní výpusti otevřené na maximum (M19)

5.3.6 Manipulace spodními výpustmi při průtoku Q≈10 m3
·s−1

Vzhledem k rozdílné kapacitě spodních výpustí, jsou porovnávány při různém stupni

otevření, tak aby jejich průtok byl alespoň přibližně srovnatelný.

Tab. 11 - Přehled porovnávaných manipulací

Otevření Průtok [m3
·s−1]

Levá výpust 75 % 10,4

Pravá výpust 100 % 9,9

Obě výpusti 50 % 11,9

Ve sloupcích jsou levá, pravá a obě výpusti. V řádcích jsou rychlostní profily

pro výše zmíněné průtoky a tyto konstrukční varianty:

1. řádek – výchozí stav, měrný profil 4 m za koncem úpravy
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2. řádek – výchozí stav, profil 4 m za úpravou, měrný jízek h = 0,5 m

3. řádek – výchozí stav, profil 4 m za úpravou, měrný jízek h = 0,5 m, vývar

prohloubený o 0,25 m

Po stavebních úpravách není nebezpečná ani jedna z variant, oblasti nejvyšších

rychlostí jsou převážně uprostřed koryta. Nejmenší rychlosti jsou v rychlostním profilu

pravé spodní výpusti.

6 ZÁVĚR

Z hlediska výškové úrovně hladin je pro převod průtoku Q10.000 = 88,9 m3
·s−1

nejlepším řešením využít maximální kapacitu obou spodních výpustí a zbytek převádět

bezpečnostním přelivem. Z hlediska rychlostí na začátku koryta odvádějícího vodu

od vodního díla Harcov, je vhodnější využít maximální kapacitu pouze pravé spodní

výpusti a dále využívat bezpečnostní přeliv.

Vzhledem k vývoji hladin v nádrži lze doporučit snížení levé zdi skluzu o 0,25 m

a také odstranění stropních kleneb z nátokové strany polí bezpečnostního přelivu.

S přihlédnutím k historické hodnotě vodního díla nemusí být tato možnost proveditelná.

Pro tlumení energie je vhodné navýšit usměrňovací žebro ve skluzu na celkovou

výšku 1,5 m, prohloubit vývar o 0,25 m, na konci úpravy zbudovat měrný jízek o výšce

0,5 m a prodloužit vývar u pravé spodní výpusti o 4,5 m. Usměrňovací žebro u pravé

spodní výpusti, nemá prokazatelný vliv na snížení rychlosti proudění.

K manipulaci za běžných průtoků je vzhledem k vývoji rychlostních polí výhodné

používat pravou, případně obě spodní výpusti dohromady.

Navrhované a proměřené úpravy podhrází nabízejí hned několik uspokojivých řešení

týkajících se snížení rychlostí. Varianty 27 a 31 s koryty, v půdorysném tvaru, blízkými

přírodním korytům nebo varianty 28 a 29, které se od stávajícího stavu liší jen nepatrně.
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