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# V následující tabulce označte křížkem udělené hodnocení. Pokud není možné hledisko ohodnotit, označte

písmenem N.

Hodnotící kriteria A B C D E F N

1. Aktivita studenta pro získávání informací X

2.
Průběžné řešení, samostatnost při zpracování
zadaného úkolu

X

3. Spolupráce s praxí X

4.
Schopnost rozšířit svůj rozhled podle požadavků
řešeného problému

X

5. Tvůrčí přístup a využití teoretických poznatků X

6.
Vyvážení jednotlivých částí včetně formálního
zpracování

X

7. Splnění zadání a cíle zpracovávané práce X

# Připomínky k závěrečné práci a otázky k obhajobě.

Zadání diplomové práce bylo zvoleno s ohledem na potřebu správce vodního díla podřídit se normě

ČSN 75 2935 „Posuzování bezpečnosti vodních děl za povodní“. V diplomové práci studentka testovala

možnosti zvýšení bezpečnosti vodního díla úpravami pojistných zařízení pro převádění extrémní povodně na

hydraulickém modelu. Bezpečnost vodního díla při extrémní povodni velkou měrou závisí na bezpečnostním

přelivu i spodních výpustech, jejichž kapacita a ostatní hydraulické charakteristiky jsou ovlivňovány

drobnými úpravami na přelivu, skluzu, vývaru i v korytě pod vodním dílem. Toto ovlivnění kapacity i

bezpečnosti vodního díla lze spolehlivě vyhodnotit pomocí hydrotechnického modelového výzkumu

(odpovídající si průtoky, hladiny, rychlosti, směr proudu atd.). Vyhodnocení úprav v prostoru spodních

výpustí a optimální manipulace spodními výpustmi při průtocích do Q5 bylo za pomocí rychlostního pole na

začátku koryta pod vodním dílem. Jednotlivé části diplomové práce na sebe vhodně navazují. Jako výhradu

bych měl k textu – uvítal bych podrobnější komentář k jednotlivým úpravám i k vyhodnocení naměřených a

vypočtených veličin. V diplomové práci bych také očekával obsáhlejší zhodnocení vodního díla a úprav

pojistných zařízení z hlediska kulturního dědictví a životního prostředí.

# Celkové hodnocení závěrečné práce: (Celkové hodnocení závěrečné práce nemusí být průměrem v tabulce

ohodnocených kritérií. Váhu dílčích kriterií určuje vedoucí závěrečné práce)

Navrhuji hodnocení: C - dobře.

V Praze dne 19. 6. 2018 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

podpis vedoucího závěrečné práce